libre 0 solidi iii». 

1404, 3 ottobre, Milano; AVFDMi, Registri, 72, f. 132v.  

Registrazione di pagamenti elargiti a varie maestranze, tra cui Niccolò da Venezia e soci. 

«Die veneris iii mensis octubris.  

[…] Nicholla de Venetiis et socii magistri a lapidibus vivis numero clxv ipso computato ut in libro suprascripto 

continetur in folio ccxxxviii atergo libre xxv solidi ii denari i». 

1404, 3 ottobre, Milano; AVFDMi, Registri, 72, f. 68r.  

Pagamenti per la posa in opera di una figura marmorea di Dio Padre entro la finestra centrale dell’abside, 

operazione a cui prese parte anche Niccolò da Venezia. 

«Infrascripti inzignerii et magistri a lapidibus viviis pro adventagiis sibi promissis per dominos deputatos et 

negotiaorum gestores fabrice suprascripte ad incantum per eos factum die xvii mensis septembris proximo 

preterito de quodam ymagine Dey Patris schulpenda et laboranda in lapide marmoreo ponendo in fenestra 

de medio ecclesie predicte etcetera vigore unius mandati facti et subscripti utsupra die xxv mensis 

septembris proximo preterito debent habere infrascripta denariorum quantitatem ut infra continetur 

videlicet: 

Anthoninnus de Paderno inzignerius fabrice suprascripte qui posuit dictam figuram ad florenos xv et postea 

ad florenos xviiii pro adventagiis sibi promissis utsupra debet habere in summa libre solidi vii denari vi. 

Fillipinus de Mutina inzignerius fabrice predice qui posuit dictam figuram ad florenos xiii et postea ad florenos 

xi que figura delivrata sunt ipsi Fillipino pro dictis florenos xi pro adventagiis sibi promissis utsupra in summa 

debet habere libre solidi vi. 
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Nicholaus de Veneziis magister a lapidibus vivis qui posuit dictam figuram ad florenos xii pro adventagiis sibi 

promisis in summa debet habere libre solidi iii». 

1404, 11 ottobre, Milano; AVFDMi, Registri, 72, f. 133v.   

Registrazione di pagamenti elargiti a varie maestranze, tra cui Niccolò da Venezia e soci. 

«Die sabbati xi mensis octubris.  

[…] Nicholla de Veneziis et socii magistris a lapidibus vivis numero cliii ipso computato ut in libro suprascripto 

continetur in folio ccxlii libre xxii solidi xvii denari x». 

1404, 19 novembre, Milano; AVFDMi, Registri, 72, f. 70r.  

Pagamenti per l’acquisto di materiali per la realizzazione di vetrate eseguite da Niccolò da Venezia e suo figlio 

Marco. 

«Anthoninus de Carate pro restitutione totidem denariorum per eum expenditorum in servitio dicte fabrice 

adie xiiii mensis madii usque ad diem primam septembris proximo preterito in rebus necessariis pro vitratis 

fiendis per Nichollaum de Veneziis et Marchum eis fillium videlicet pro comis xxv pallee solidi iii denari ii, pro 

basla una ligni fagi pro tenitio vitrey super ea coligenda solidi i denari iiii de qua basla per aconatorem acarta 

fiat debitor idem Nichollaus certa pulvere pro colloribus solidi xii, libbra una stagni de quo stagno per 

rationatorem suprascriptum fiat debitor ipse Nichollaus solidi iii, allia libbra stagni fini de quo etiam fiat 

debitor dictus Nicholaus utsupra solidi iii et libbra una pecis grece solidi i denari iiii omnibus necessariis pro 

predictis vitratis fiendis utsupra etcetera vigore unius mandati facti et subscripti utsupra die xxi octubris 

proximo preterito debet habere  

libre i solidi iii denari x». 

1405, febbraio, Milano; AVFDMi, Registri, 77, f. 93v.   

Pagamenti elargiti a varie maestranze, tra cui Niccolò da Venezia. 

«Dominus Martinus de Blanchis de Vellate dictus de Mazenta prescriptis texorarius et expensarius fabrice 

prescrupte debet item habere datorum infrascriptis magistris a lapidibus vivis fabrice predicte pro eorum 

solutionibus adventagiorum eis et cuilibet eorum promissorum per dominos deputatorum et negotiatorum 

gestores fabrice predicte ad incantum factum die xxx junii proximi preteriti ad quadam figura unius gigantis 

deliberate ipso magistro Nicholao de Veneziis per florenos xi in computo in libro incantuum de ipsa figura 

factam et vigore unius mandati facti et subscripto per dominos Matheum de Carchano ordinarium et socios 

ex dominis vi deputatorum ac per negotiatorum gestores fabrice memorate die iii februarii et expense penes 
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Ludovichum de Vicomercato ratiocinatorem a papiro ipsius fabrice et in executione et vigore rationis facte 

die viiii februarii subscripti per predictum Ludovichum rationatorem et infillata in fillo diversibus anni 

presentis et per bulectam factam die mercurii xi mensis februarii predicti ut infra videlicet.  

Primo Jacobino de Tradate pro adventagio sibi promisso utsupra libre 0 solidi ii:  

Item Mathei Raverto pro adventagio sibi promisso utsupra libre 0 solidi iiii.  

Item Nicholao de Veneziis predicto pro adventagio sibi promisso utsupra libre 0 solidi x.[…]».  

1406, 15 marzo, Pavia; ASCPv, Lettere ducali, 3, n. 194.  

Copia e risposta della supplica giunta dal convento del Carmine al conte di Pavia Filippo Maria Visconti, in cui 

quest’ultimo ordina il ripristino di un’oblazione definita usuale. 

«Comes Papie et dominus Verone etc.  

Copiam supplicationis nobis nuper exhibite pro parte prioris conventus et fratrum Ordinis Sancte Marie de 

Montecalmello his nuplicitam vobis mittimus. Quocircha considerantes ipsius supplicationis effectum 

admirati non modicum fuimus et sumus de contentis in ea. Et propterea volumus vobis que mandamus 

quatenus circa factum oblationis iuxta solitum fiende ecclesie Beate Virginis de qua dicta facit supplicatio 

mentionem taliter provideatis quod oblatio ipsa more solito fiat ad dictam ecclesiam et in omnibus et pro 

omnia prout hactemis consuevit quod illudidem per alias nostras hic datum die xiii instantis mensis. Magistris 

intrarum magistrorum scripsimus effectualiter datum Papie die xv mensis martii mccccsexto». 

Pubblicato parzialmente in: H. Oertel, Die Baugenschichte der Kirche S. Maria del Carmine in Pavia, 

«Bollettino della Società Pavese di Storia Patria», 1, fasc. 1-2, giugno 1936, p. 48. 

1405, 21 aprile, Milano; AVFDMi, Registri, 77, f. 113r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia per l’esecuzione di una statua di gigante con cappello da porsi in Duomo 

«Item debet habere datorum Nicholao de Veneziis magistro a lapidibus viviis fabrice antedicte pro eius 

solutione laborature et schulpture figure unius gigantis cum capello super capud sibi delivravit ad incantum 

de ea factum usque die xxx januarii proximi preteriti et pro eum laborate et schulpte in lapide marmeoreo 

dicte fabrice vixaque et examinato ac laudato per dominum Beltramolum de Putheo, Beltramolum de Raude, 

Paullum de Rochis et Ambrosium Batallia fabros et vigore unius mandati facti et subscripti per antedictos 

dominos ordinarium et deputatorum ac negotiorum gestores fabrice predicte dice iiii aprilis presentis 

existenti penes antedictum Ludovichum rationatorem apapiro ut predictum est ut non in executione et vigore 

rationis antedicte facte et subscripte die xxii aprilis predicti per predictum Ludovichum rationatore 

infillatumque in fillo diversibus anni presentis per bullectamque antedictam factam die merchurii xxii aprilis 
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presentis. 

libre xvii solidi xii denari». 

Pubblicato parzialmente in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati 

a cura della sua Amministrazione di Milano, Appendice I, Milano 1883, p. 272. 

1406, Pavia; ASCPv, Lettere ducali, 1, n.n.  

Richiesta del convento carmelitano di Pavia al Signore della città di intercedere affinché il Comune di Pavia 

ripristini il tributo dell’oblazione dovuta al convento interrottasi per mancanza di denaro. 

«Illustrissime dominationi vestre clarissime princeps humillumi et assidui oratores vestri prior, fratres et 

conventus Ordinis Fratrum Sancte Marie de Montecalmello civitatis vestre Papie devotissime sic enarrant 

huic populo ex murmure senserunt quodamodo ingrato quo in admirationem tota plebs divertit et veretius 

si sanctos parvipenderimus ne in rebus dubiis huic urbi deficiant et presentim si gloriosissima Dei Cristi nostri 

alma genitrix Maria postergetur cuius precibus totus mundus et nati sua gratia substentatur. Ecce sanctas 

David avifistationes libera me sanguinibus Deus, Deus salutis mee et exultabit lingua mea iusticiam tuam. 

Virgilius da non indebita posco vegna meis fatis tum Phebo et trivie solido de marmore templum iustitiam 

festos que dies de nomine Phebi hic illustris avus vester quondam memorie dignissime anno primo quo 

dominum huius civitatis feliciter obtinunt ob singularem devotionem diei festi Conceptionis Redemptoris 

mundi Sancte Marie mensis martii devotissimum et munificentissimum festum solemniter inchoavit 

scriptoque imperio iussit ut oblationem huius comunis, omnium artium paratici sequerentur cum uno 

qualibus palio serici et certo cerimoniis debitis incedentes fuit grande et mirabile visu post longe satis ante 

hac usque in hunc diem tantum cerimoniale festum continuiis annis extitis observatur. Nunc autem videtur 

comune Papie dictam oblationem more solito defectu pecunie facere non posse eo denarii qui longissimis 

annis extiterant pro hac et aliis oblationibus deputati presenti tantummodo anno ad ordinariam expensam 

et intratam vestram reducti sunt qui fortasse erant omni mense pro oblationibus et aliis occurrentibus talibus 

dicti comunis tucta circa librarum clxx ipsarum. Et si comune non faciet oblationem suam nec paratici facient 

sic tanta annua et mensilibus oblatio ibit in cassum, sic illa alma virgo genitrix Domini nostri Jesus Christi 

fortasse pro hac regia urbe […] intercedere inusabit unde magnitudini vestre humiliter supplicant scriptum 

est junonem supera votis. Ut edicere et mandare dignemini quaternus quicquid per illustres avum et 

genitores vestros usque in hodiernum sine ulla temporis intermissione effectualiter executum est super 

huiusmodi oblatione Sancte Marie mensis marcii nunc debeat et in futurum totaliter observari ut benigna 

fiat Virgo ut reintegretur statur vester nam apud sanctos alia quam preces necessaria sunt. Desine facta 

Deum flecti sperare precando». 

Pubblicato in: H. Oertel, Die Baugenschichte der Kirche S. Maria del Carmine in Pavia, «Bollettino della Società 

Pavese di Storia Patria», 1, fasc. 1-2, giugno 1936, p. 42. 
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1410, 1° ottobre, Pavia; ASMi, Pergamene per fondi, 649.  

Testamento di Giacomo de Carcasolli in cui, tra l’altro, si donano cento fiorini affinché venga realizzata una 

Maestà per l’altare maggiore della chiesa di Santa Maria del Carmine di Pavia. 

«In nomine Domini nostri. Anno a nativitate eiusdem millesimo quatrorcentesimo decimo. Indicione tertia. 

Die primo mensis octubris, hora vesperarum. In Pavia videlicet in domo infrascripti testatoris syta in Porta 

Marencha in parochia Sancti Felicis. Dominus Jacobus de Carchasollis filius quondam Ughii pro gratia altissimi 

cercatoris Savius mentis intellectum iacet corporali egetudine sit gravatus nolens decedere intestatur sed per 

hoc suum ultimum testamentum nuncupativum et sine scriptis are sue salutis et bonorum suorum 

dispositionii cupiens providere et aiadentens quem nihilo morte certius fore et nil eius incertius reperiri. Talle 

et hoc presentem suum testamentum nuncupativum et hanc suam ultimam voluntatem fecti et ordinavit ac 

facit et ordinat in hanc modum videlicet: […] Item dat et legat dicte ecclesie Sancte Marie de Montecalmello 

Papie poste decessum iusuprascripti Ugheti florenos centum valloris soldorum trigintaduorum imperialium 

pro singulo floreno. Ex quibus iussuprascripti sui heredes teneantur fieri facere unam pulcram et honorabilem 

mayestatem ad altare maius ponendam. et ibi pro anima sua et suorum perpetuo prima missuram volens et 

ordinans quod dicti denarii non possint ne debeant converti in aliquam aliam causam quod incostrui faciendo 

dictam mayestatem pro ornamento ipsius ecclesie et altaris predicti […]». 

1413, 23 settembre, Vicenza; ASVi, Corporazioni religiose soppresse, San Lorenzo, b. 821, nn. 546, 651.  

Contratto di affitto per una casa stipulato dal sarto Domenico di Pietro. 

«[…] haver poi esso Domenico rinunciata detta casa et essere stato d’essa investito Nicolò da Venetia 

tagliapietra». 

Pubblicato in: L. Puppi, Congetture per un profilo di Antonino da Venezia, in Arte in Europa. Scritti di storia 

dell’arte in onore di Edoardo Arslan, I, Milano 1966, pp. 351-352. 

1427 (?), Pavia; ASCPv, Lettere ducali, 1, n. 231.  

Supplica dei frati del Carmine di Pavia al duca per ripresentare richiesta per i denari sequestati per la guerra 

contro Brescia da utilizzare per sanare i danni incontro a cui sta andando il cantiere della chiesa del Carmine, 

che minaccia rovina. 

«Humiliter exponitur parte vestrorum fidelissimorum servitorum et ad Deum oratorum prioris fratrum et 

conventus ecclesie Domine Sancte Marie de Monte Carmelo Papie. Qui cum per comunitatem Papie oblate 

fuerant non nulle denariorum computatorum ipsi ecclesie quas denariorum quantitates reponi fecerat dicta 
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civitas penes duos campsores in Papia videlicet Zanninum Belixoma et Ambroxium de Meda pro reparari 

facientes dictam ecclesiam et tandem tempore quo vestra donatio sutursum tradidit civitati Brixie dicti denari 

extorti fuerunt per Vecellinum de Laude, Agustinum placentinum e Biasinum Serachum cives Papie in 

exequcione mandati facti per potestatem Papie et expediti fuerunt in servitiis vestre dominationis qua 

occasione predicti supplicationis ab inde citra quia dicta ecclesia minator ruynam habuerat recursum ad 

duodecim sapientes et prestidentes negociis civitatis Papie ut velint exborsari facere dictos denarios ut 

memorata ecclesia possit reparari in effectu numque potuerunt habere nisi verba et sic dicta ecclesia 

permanet sine reparatione et existit sub periculo ruynandi nisi vestra adfit gracia et misercordia. 

Dignetur prelibata vestra donatio intuitu gloriosissime Virginis et ne ecclesia memorata permaneat sub tanto 

periculo per vestras libras opportet comite et mandare vestris potentati capitem et referentes Papiam 

quatenus rogant quoscumque qui fuerunt actores eripiendi dictas pecunias de banchis doctorum campsorum 

nomine dicte ecclesie ad eisdam integre satisfaciens de dictis denaris ad hoc ut ipsi supplicatione die 

noctuque posunt intedere ad reparationem dicte ecclesie ac memoratam Virginem exorare per angunito et 

conservat viri fidelissimi stare quem altissimis et continuis victoriis et triumphis conservet et augeat feliciter 

et prospere». 

1427, Pavia; ASCPv, Lettere ducali, 4, n. 293.  

Supplica da parte del convento di Santa Maria del Carmine di Pavia al duca di poter riavere la somma di 

denaro raccolta per evitare la rovina di quanto costruito fino ad allora della chiesa conventuale e che era 

precedentemente stato preso dalla città di Pavia per contribuire alla guerra del ducato contro Brescia. 

«Illustrissime ducali dominationi vestre. Princeps Clementissime. Vestri fidelles et assidui ad Deum et eius 

Beatam Genitricem et Virginem Mariam oratores prior et fratres conventus Carmelitanorum prefate Beate 

Virginis Papiensis. Humiliter sic reserare compelunt iminente siquidem iam multis annis clapsis evidenti ruyna 

coperture et tectaminis ecclesie prelibate Virginis et conventus suprascripti cives vostri papienses ob eximiam 

devotionem quam ferunt prefate Virgini et eius ecclesie predicte ut occureret dicte ruyne per singulas portas 

civitatis ipsius Papie fecerunt nonnullas et diversas oblationes quibus coligerunt exponendos in reparatione 

dicte ecclesie in diversis vicibus florenos ducentum, qui depositi fuerunt penes duos Campsores dicte vestre 

civitatis Papie. Verum anno curso mccccxxvi quo anno infidelles Brixinenses contra vestram dominationem 

rebellarunt eadem vestra dominatio requisivit suam civitatem Papie de aliquo subsidio peditum armigeorum 

transmittendorum in castris contra Brixiam. Non habente autem eadem civitate vestra Papie ista prestas 

omnes pecunias necessarias ad solutionem dictorum peditum quos ipsa civitas ad subsidia vestre 

dominationis transmitebat, requisivit ipsa civitas eosdem supplicantes ut eidem civitati subvenirent de 

predictis florenis ducentum quos premittebant incontinenti eisdem restituere. Ipsi autem supplicantes 

maxime respectu vestre dominationis de cuius statu agebatur sperantes ipsas pecunias sibi debere restitui. 
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Iusta promissa contenti fuerunt et passi quod cuiusmodi pecunie mutuo concederent ipsi civitati. Cum autem 

ingravessentibus mali condictionibus ipsius civitatis Papie non fuerit adhibitus huiusque modus restitutioni 

dictorum denariorum quibus dicta imminens et evidens ruyra aufferri posset. Cum autem ipsa civitaspro 

debito suo et ut occurreret dicte ruyne pridie ordinanaverti ut ex quibuscumque denaris condemnationum 

et aliorum introytum spectantium dicte civitati qui primitus exigerent deberet ipsorum florentinorum 

ducentum dictis suprascripti restitutio fieri sed eorum suprascripti oppinio falit. Nam dominatio vestra 

novissime mandasse videt ad ipsam vestra civitatem Papie spectabillem legum doctorem et vicarium suum 

generalem dominum Agabitum de Pixis facturum exigi et transmitti exactas ad vestram cameram omnes 

condemnationes et pecunias dicti comunis quibus eisdem supper dicta restitutio fieri debebat et sic non 

auxiliante vestra dominatione ipsa ecclesia erit ruytura de presente propter carentiam dicte pecunie. Quas 

ob res supplicant iidem pro vobis oratores ad Omnipotentem Deum nostrum et suam clementissimam 

Matrem et Virginem Mariam vestre donationi ut premissis attentis et attenta evidenti ruyna dicte ecclesie, 

et considerato quod pecunie ipsorum suprascripte et vervis prelibati Virigini et eius templo condonate 

cesserunt comodo prefate dominationis vestre dignemini per vestras opportunas literas scribere et mandare 

prefato domino Agabito et aliis quibus spectat quatenus ex primis denariis exituris ex exactionibus 

condemnationi et aliorum introytum spectantum predicte vestre civitati Papie faciant de dictis florenis 

ducentum eisdem suprascriptis integraliter responderi. Ad hoc ut ipsi ecclesie provideri possit circha dictam 

ruynam minantur que ruyna ubi occurret quod Deus avertat posset multarum personarum mortis periculo 

cedere in grande dispiacere vestre dominationis». 

1428, 13 luglio, Milano; ASCPv, Lettere ducali, 4, n. 312.  

Risposta del duca alle richieste dei frati del Carmine di Pavia. 

«Dux Mediolani etc, Papie Anglerique comes et Janue dominus.  

Exhibitam nobis supplicationem parte prioris fratrum et conventus ecclesie domine Sancte Marie de Monte 

Carmello illius nostre civitatis Papie vobis mittimus presentibus inclusam et ipsius attenta continentia maxime 

in ecclesia memorata prout hic assertive sub tanto periculo remaneat et etiam ob reverentiam et devotionem 

quas gerimus prefate domine Sancte Marie voluimus et vobis comittimus et mandamus quatenus habita 

diligenti informatione de contentis in ipsa supplicatione precipue de actoribus capiendi pecunias de banchis 

campsorum de quibuis ibi fit mentio cogatis omnes et singulos inibi nominatos quos reppereritis fuisse 

actores capiendi dictas pecunias de banchis dictorum campsorum ad eisdem supplicantibus integre 

satisfaciente de omni et toto eo quod habere incidice debuerint occaxione contentorum in dicta 

supplicatione procedendo in premissis sumanxie simpliciter et de plano sive strepitu et figura indicii 

cavillationibus et frivolis (…) cessantibus quibuscumque sic quod dicti supplicantes qui divinis habent 

intendere officiis ac reparationi (…) ecclesie dicto quod litigiis intendere non possent suum debitum celeriter 
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consequantur premissorum occasione etc. Mediolani die xiii julii mccccxxviii.   

Franchinus». 

1428, 16 novembre, Abbiategrasso; ASCPv, Lettere ducali, 4, n. 331.  

Il duca di Milano risponde alla supplica ricevuta da Vercellino de Boldoni, Agostino di Piacenza, Biagino de 

Serachis e Stefanino di San Gregorio rispetto ai fondi prima da destinarsi alla fabbrica della chiesa di Santa 

Maria del Carmine di Pavia. 

«Dux Mediolani etc, Papie Angleriesque comes ac Janue dominus.  

Presentibus inclita vobis mittimus supplicationem quam receperimus parte Vercellini de Boldonibus, 

Augustini placentini, Blasini de Serachis et Stefanini de Sanctogregorio civium nostrorum Papie. Et licet pridie 

ad supplicationem prioris fratrum et conventus ecclesie domine Sancte Marie de Montecarmello Papie vobis 

scripssimus literas de quibus dicta facit supplicatio mentionem tamen considerans his qui recitantur in 

supplicatione dicti Vercellini et sociorum volumus mandamus vobis quatinus vocatis vocandis et habita 

diligenti informatione de contentis inea si repperetis quod denari de quibus ibi mentio fit mutuati fuerint 

tunc illi nostre communitati pro servitiis nostris et quod per tunc presidentes negotiis predicti nostri comunis 

et certos alios cives papienses per publicum instrumentum facta fuerat permissio de restituendo fabrice 

ecclesie predicte dictos denarios et de relevando indennes supplicantes iamdictos sicuti exponitur moncatis 

predictus tunc presidentes et cives papienses quatinus modos serventet operans deut quod predicta nostra 

comunitas effectualier det et restituat dicte fabrice denarios predictos et in hoc vos brachium et in iuri amen 

sibi contra dictam communitatem seu agentes pro ea ea viriliter predeatis et quod idones et illesus protinus 

relevent dictos supplicantes occaxio facta secundum provissionem predicta fatiansque eo eam omnem 

molestiam sei novitatem ispis supplicantes proinde […] tolli et libere renovari. Datum Abiate die xvi 

novembris mccccxxviii. Franchinus». 

1432, Vicenza.  

Niccolò da Venezia e suo figlio Antonino acquistano un terreno con casa. 

«[…] magister Nicolaus quondam Bernardi qui fuit de Veneciis et habitator Vincentie […]». 

Pubblicato in: G.G. Zorzi, Antonino di Nicolò da Venezia, in Contributi alla storia dell’arte vicentina dei secoli 

XV e XVI. Architetti, ingegneri, muratori, scultori, tagliapietre, II, Venezia 1926, p. 55. 
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1432, marzo, Pavia; ASCPv, Lettere ducali, 1, n. 232.  

Lettera del maestro delle entrate al convento del Carmine di Pavia in cui si sottolinea come la città non abbia 

ancora risarcito il convento del denaro a quest’ultimo preso. 

«Egrege frater honorem nobilesque amici cari. Fuit ad nos frater Gabriel de Seregnio ordinis Carmelitarum 

illius civitatis pro parte conventus ipsius ordinis querelam exponens quod cum aliax depositi fuissent penes 

aliquos cives civitatis predicte certi denarii dicti conventus pro fabbrica eius ecclesie sibi oblati et per 

commune illud ex urgente quadam causa huiusmodi denarii fuerint dispensari videtur dictus conventus eos 

integre adhuc rehabere non potuisse propterea quia videtur inhonestum per commune premissum civius 

causa sunt dispensati scribimus vobis quatenus provideatis faciatisque cum effectu quod illi omnes denarii 

quos dictus conventus ista ex causa hic restat sibi reddevit et effectualiter persolvavit ex denariis adicionis 

Macine et Baratarie dicti Communis incipiendo super omnibus hanc solutionem in mense presenti ita quod 

eidem conventui pre ceteris et denariis predictarum adicionis et baratarie infabiliter et integre satisfiat et 

quia ulterius idem frater Gabriel est conquestus quod per datiarios ibi molestant. Fratres dicti conventus 

contra suas immunitates de quo miram provideatis omniomode quod ispis fratribus exempiones sue 

serventur sicut fuerunt observare et nullam sibi fieri molestima nec impedimentum preter solitum 

premittatis. Nam videntur gravari pro ferio et stramine quod intra civitatem conduci facimus de quod 

miramur quia res modica esset et ipsi exempti sunt quare servantis modum quod provide non molestentur 

Magistri intrarum etc datum Mediolani xviii martii 1432». 

1432, 4 settembre, Milano ; ASMi, Pergamene per fondi, 454.  

Vendita fatta al convento del Carmine di Milano di un lotto di terreno di sessanta braccia per sessanta per 

l’ampliamento della chiesa allora in costruzione. 

«In nomine Domini anno a Nativitate eiusdem millesimoquadringentesimotrigesimosecundo inditione 

undecima die iovis quatro mensis septembris. […] Johannes de Caymbascheis debeat vendere et venditionem 

facere dictis scollaribus scante Marie de Montecarmello Mediolani porte cume intus nomine dicte scolle et 

ipsi scollares teneatur […] nomine dicte scolle pro constructione eccelsie predicte sancte Marie de 

Montecarmello […] dicte ecclesie quod est in forma in longitudinem brachia sexaginta et in largitudine 

totidem brachia sexaginta […]» 

1437, 7 gennaio, Pavia; ASMi, Pergamene per fondi, 650.  

Testamento di Beataxina de Vegiis in cui viene nominata erede universale la cappella di Sant’Alberto costruita 

presso la chiesa del Carmine di Pavia. 
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«In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadrigentesimo trigesimoseptimo. Indictione 

quintadecima die septimo mensis januarii hora none. In civitate Papie videlicet in domo habitationis 

infrascripti domini Pasini sita in porta Pertuxii in parochia sancti Theodori. Cum hoc sit quod quondam 

Beataxina de Vegiis filia quondam Conradi que decessit de mense decembris proxime preterito in civitate 

Papie dum in humanis ageret suum elogium et testamentum nuncupativum sine scriptis ordinavit fieri 

suavique voluntatem ultimam declamaret pluries tam in infirmitate ex qua decessit quam ante in presentia 

infrascriptorum Bartolomei de Alaxine iugalium et quam plurimum et diversarum personarum fidedignarum. 

In quo testamento et per quod ipsa Beatuxima ordinabat volebat et disponebat quod Alasina de Vegiis filia 

quondam Johannis eius nepotis et uxor Bartolomei de Parabiagho dicti Zenogii filii quondam Petri necnon et 

ipse Bartolomeus et uterque ipsorum toto tempore vite eorum et utriusque ipsorum essent et esse deberent 

usufructurarii et quod haberent et gaudere deberent usum et usufructum omnium bonorim mobilium et 

immobilium ipsius Beatissime absque aliqua ratione reddenda et fideiusione prestanda. Et in quo in omnibus 

suis bonis instituebat sibi heredem universalem capelam Sancti Alberti costructam in ecclesia sancte Marie 

de Montecarmelo Papie. Et quod ipsa bona non possent vendi nec alienari nixi ad fictum perpetuum dari sed 

quod perpetuo ipsa bona remanerent et remanere deberent obligata ad dictam capelam ad quam post 

dictum usufructum volebat ordinabat et disponebat quod conventis dicte ecclesie teneretur et obligatus 

esset celebrare et celebrari facere omni edomda missas tres et omni mense unnum anniversarium pro anima 

ipsius quondam beatissime et ipsorum iugalium et cum hoc sit quod dicta beatisuma distulerit rogari facere 

et publicari per notarium publicum cum solemnitatibus opportunis dictum suum testamentum 

nuncupativum et dictam suam ultimam voluntatem […]». 

1439, 5 settembre, Vicenza.  

Testamento di Antonino di Niccolò da Venezia. 

«[…] sepolto ad ecclesiam Sancti Marceli de Vincentia in sepultura sui patris et sue matris […]». 

Pubblicato in: G.G. Zorzi, Antonino di Nicolò da Venezia, in Contributi alla storia dell’arte vicentina dei secoli 

XV e XVI. Architetti, ingegneri, muratori, scultori, tagliapietre, II, Venezia 1926, p. 55. 

1441, Milano; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 1393.  

Testamento di Pietro da Sangiorgio di Piacenza in cui si commissiona la costruzione di una cappella entro la 

chiesa di Santa Maria del Carmine di Milano entro cui collocare la propria sepoltura. 

«Ego in Dei nomine Petrus de Sanctogeorgio de Placentia filius quondam et heres domini Jacobi de Placentia 

civitatis Mediolani porte Cumane parochie Sancti Thome […] vollo statuo et ordino quod per fillios et eos 
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legiptimos et heredes […] fiat una capella in ecclesia domine Sancte Marie de Montecarmello syta in porta 

cumana huius civitatis Mediolani […]» 

1443, 19 dicembre, Pavia; ASMi, Pergamene per fondi, 650.  

Testamento di Antonia di Francia, in cui si predispone che la sua sepoltura venga posta nel pavimento davanti 

agli stalli dell’altare maggiore della chiesa di Santa Maria del Carmine; a questa chiesa viene anche lasciata 

una somma di denaro da utilizzare nella sua costruzione e due vestiti da riconvertire in paramenti liturgici. 

«In nomine domini amen. Anno a nativitate domini milesimo quatrocentesimo quadrigesimo tercio indicione 

sexta. Die decimonono mensis decembris hora vesprarum. In civitate Papie videlicet in domo et camera 

cubiculari domus servitorum infrascripte domine testatoris et Augustinii de Riciis eius mariti sitis in porta 

Laudensi in parochia Sancti Martinii in Petralata. Ibique domina Antonia de Francia filia quondam magistri 

Johannis et quondam Antonii de Pusterla nunc uxor Augustinii de Riciis filii quondam domini Antonii sana 

mente et intellectu et bonam memoriam rectinens consuetam licet presentialiter sit egra corpore. 

Consciderans et timens ut protestatur casum mortis que cito hominum suffocat intellectus et quod nichil est 

cerenis morte et nichil merenis hora mortis volens et intendens nuncupative testari res et bona suas et sua 

dispoxuit et ordinavit et disponit et ordinat in hunc modum et prout infermis per singulla construetur. In 

primis quidem elligens sibi sepolturam et cadaver suum debere sepeliri quando anima sepelitur a corpore in 

ecclesia Sancte Marie Carmellitanorum Papie propter sthalmos capelle maioris dicte ecclesie ad lineam altaris 

maioris dicte ecclesie. Cassavit irritavit et annullavit et cassat irritat et anullat omnia et omnes ipsius domine 

testatricis testamenta codicillos et donationes causa mortis et quascumeque eius domine testatricis ultimas 

voluntates et dispoxiciones per ipsam testatrice a presenti momento retro quocumque et qualiterque et sub 

quocumque verborum compendio facta condita et ordinata factas conditas et ordinatas et factos conditos et 

ordinatos etiam si in ipsis vel aliqua parte eorum adessent seu esse pereriuntur aliqua verba generallia vel 

specialli privativa detiactiva vel alterius maneriei de quibus deberet fieri mencio speciallis et expenssa in 

presenti sua ultima voluntate indispoxicione quorum omnium tallium verborum primativorum detractivorum 

et drogatorium ipsam dominam testatricem vel pro testatur penitit et penitet. Idem dicta domina testatris 

dedit et legavit etcetera. Item dat et legat fabrice ecclesie sancte Marie Carmellitanorum Papie florenos 

centum valoris ad computum soldorum triginta duorum nuper pro quolibet florenos convertendos et ita 

converti iubet et mandat iuste et integre in fabricham dinitax ipsius ecclesie Sancte Marie Carmellitarum 

solvendos […]». 
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1449, 2 gennaio, Milano; ASMi, Notarile, Cagnola Ambrogio, 514.  

Testamento di Bernardo Fossati nel quale ordina di essere sepolto nella propria cappella di San Bernardo al 

Carmine. 

«In nomine domini anno a nativitate quadringentesimo quadragesimo nono, indictione duodecima die iovis 

secundo mensis ianuarii […] Ego in dei nomine magister Bernardus de Fossato filium quondam domini 

Ambrosii Porte Comancine parochie Sancti Marcelini Mediolani […] iubeo et mando tradi debere ecclesistice 

sepulture domus ecclesie dne Sancte Marie de Montecarmelo in capela mei testatoris […]».  

Pubblicato in: D. Mirabile, La chiesa del Carmine a Milano nel Rinascimento, tesi di dottorato, Università degli 

Studi di Padova, supervisore A. Ballarin, A.A. 2011-2012, pp. 121-122 

1451, 27 novembre, Pavia; ASMi, Pergamene per fondi, 651.  

Contratto per la realizzazione entro la chiesa di Santa Maria del Carmine di Pavia della cappella gentilizia di 

Giacomo Olevano, da costruirsi accanto a quella di Catone Sacco e da dedicare ai santi Pietro e Gregorio. 

«In nomine Domini amen. Anno ab eiusdem nativitate millesimoquatricentesimoquigentesimoprimo, 

indicione quartadecima, die vigesimoseptimo mensis novembris hora vesperarum. In civitate Papie videlicet 

in conventu infrascripte ecclesie Sancte Marie site in Porta Pallaci in parochia ecclesie Sancti Johannis 

Domnarum. In mei Leonardi de Lege notarii testiumque infrascriptorum presentia cum dominus Jacobus de 

Olevano filius quondam domini Antonii civis papiensis intendat et velit in ecclesia Sancte Marie de 

Montecamello Papie fundari construi et ordinari facere capellam unam sub nomine et ad honorem beatorum 

Petri et Gregorii et deinde eam doctare er ei doctum construere et facere. Et provide de pro et super 

assignatione et constructione huiusmodi capelle ac divinis offitiis et missis ad eam celebrandis per 

infrascriptos fratres se intelligere et convenire vellit ne in postrenum aliqua iusti eos questio superinde oriri 

possit. Id circho nunc dominus Gerardus de Falandis sindicus et procurator ac fundiario et procurio nomine 

ad hoc et alia legiptume constitutus ut dicit constare instrumento publico rogato per Johannem Antoninum 

de Rodariis notarium publicum papiensem, dominus Martinus de Toppis, Arnaldus de Nigrobovis de 

Cremona, Marchus de Furnariis et Johannes Jacobus de Berris gubernatores regulatores et administratores 

et Tibaldus de Braida camerarius predicte fabrice parte una et reverendi patres domini magistri fratres 

Antonius de Mediolano prior, Jacobus de Putheobonelo sacre pagine professores ac venerabiles fratres 

domini Petrus de Parma, Jacobus de Bassis, Christoforus de Brissia, Jacobus de Mortario, Bonus de Ast, 

Johannes Maria de Papia, Antonius de Milanta, Stefanus de Milano, Jacobus de Sancto Nazario, Johannes de 

Villalantero et frater Nicolinus de Viglevano omnes fratres convenutalles dicte ecclesie Sancte Marie 

facientes et reputantes plusquam duas partes conventorum et capituli dicte ecclesie prius convocato et 

congregato capitulo ac conventu dicte ecclesie de mandato et impositione prefati domini prioris sono 

campane premisso ut moris est pro infrascripto negotio peragendo. In quoquidem capitulo et conventu 
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fuerunt prefati domini prior et fratres suo et nomine dicte dicte sue ecclesie ac capituli et conventorum 

predicti parte alia et dictus dominus Jacobus parte alia inter sese sine et dictis nominibus de pro et super 

predictis transigerunt convenerunt et pacisserunt ac transigivit convient et paciscuntur af hasque 

concutiones transactiones et parta devenerunt et devenunt ut infra. Primo enim quod dici sindicus 

gubernatores regulatores et administratores ac camerarius dicte fabrice dicto nomine teneantur et debeant 

expense fabrice predicte construi et ordinari fcere capellam contiguam capelle spectabilis legum doctoris et 

millitis domini Cathonis de Sachis constructe in dicta ecclesia Sancte Marie et ipsam capellam coperire et 

voltare seu voltam fieri facere intonegari dealbari finestram et feratam ad ipsam capellam fieri facere et solari 

manziniis et altare et sepulcrum in ea fieri facere et feratam anteriore poni et fieri facere ad ipsam capellam 

et ipsa sic facta et costructam eidem domino Jacobo pro se et eius heredibus ac successoribus et 

dessedendentibus assignare et dare et ex nunc prout ex tunc et ec tunc prout ex nunc eidem domino Jacobo 

ibi presenti et acceptanti assignant et dant. Ita et taliter ac talli modo etcetera ipse dominus Jacobus teneatur 

et obligatus sit eisdem sindico et procuratori ac agentibus pro dicta fabrica et ipsi fabrice pro intentio dicte 

capelle et assignatione eiusdem ecclesiam dare et solvere florenos sexaginta ad computum solidorum 

trigintaduorum imperialium pro singulo floreno ac fieri facere calicem unum argenti deaurati pro 

conservando et celebrando missas celebrandas et dicendas ad altare ipsius capelle et fare et traddere tovalias 

necessarias pro altari dicte capelle pro missis celebrandis er dicendis et ex nomine dictus Tibaldus 

camerararius auditus confessus fuit versus dictum dominum Jacobum stipulantem et ipsum camerarium 

dicto nomine ab ipso domino Jacono huisse et recepisse florenos quadraginta ad computum antedictum pro 

parte solvens dictorum florenorum sexaginta et nequidam capella fundatur et intitulatur sub vocabulo et ad 

honorem beatorum Petri et Gregorii. […]». 

1456, 31 giugno, Milano; ASCMi, Località milanesi, 102.  

Concessione di licenza da parte del duca all’Ufficio di Provvisione del Comune di Milano di raccogliere 

oblazioni per la chiesa di Santa Maria del Carmine durante la festa di Santa Elisabetta. 

«Dux Mediolani etc Papie Anglerique comes ac Cremone dominus.  

Dilecti nostri. Contentamur et licentiam vobis concedimus quod in die festivitatis Sancte Helisabet que 

celebrabitur die veneris seconda mensis julii proxime future iuxta solitum ire possitis ad oblationem ad 

templum Sancte Marie Carmelitanrum. In quo prefate Sancte Helisabet solemnitas celebrabitur. Aliquo 

ordine in contrarium facto minime attento. Datur Mediolani die ultimo junii mcccclvi». 

1456, 21 luglio, Milano; ASMi, Registri ducali, K N.2.  

Lettera di Francesco Sforza a Giacomo Calcaterra nella quale Francesco, rivendicando di avere fatto edificare 
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a proprie spese la nuova chiesa del Carmine di Milano, dà disposizione di non distruggere la vecchia chiesa 

carmelitana ma solo i quartieri abitativi dei frati per far spazio alle fortificazioni del castello. 

«Domino Jacobo Calcaterre».  

Misere Jacomo como sapeti qui fora de porta Comana de questa nostra Citade de Milano suzo la riva del